§. XXIII. Cum ergo omnis liber homo alieno nomine contrahens jure civili ipse directo obligetur, per *L. i. §. 17. ff. de Exercitor. Actione*, juncta *L. ii. ff. de obligat. & action.* inde contrahenti dictis casibus

Quatenus quis ex alieno facto obligetur.

Alterius nomine contrahens ipse conveniri potest.

L

bus

bus electio datur, an actione ex illo contractu resultante directa, ex. gr. Actione venditi contra Institorum, an actione pratoria, (quæ hoc respectu etiam utilis dicitur,) scilicet actione venditi institoria contra præponentem experiri velit: Quo casu tamen observandum, quod illæ actiones directæ ex contractu administratoris alienorum negotiorum oriundæ non ulterius obtineant, quam quousque durat officium, cuius intuitu contractum, per *L. fin. ff. de Instit. Act.* Carpzov. *P. II. Constit. 20. de fin. ult.*

*De tutore
pro pupillo
contrahente.*

§. XXIV. Non dissimilis ratio est in tutoris contractu nomine pupilli inito, nam ex facto tutoris vel curatoris obligatio quidem acquiritur active & passive ipsi pupillo sive minori, per *L. 2. ff. Quando ex facto tutor. L. 2. § 4. C. eod.* sed revera tantum hæc actio utilis est, non directa, per *L. ult. C. Quando ex fact. tutor.* juncta *L. 11. ff. de obligat. § action.* At vero tutores & curatores durante administratione ipsi conveniri possunt actione directa ex illo contractu, qui nomine pupilli vel minoris gestus, resultante; sed hoc effectu, ut non ex suis, sed pupilli vel minoris bonis satisfaciant, per *L. 1. §. 3. ff. de administrat. tutor.* Verum & hæc actio contra tutores cohæret eorum officio, inde finita tutela vel cura amplius conveniendi non sunt, per *L. 1. C. Quando ex facto tutor.* certis casibus exceptis, quos vide apud Berlich *part. 1. decis. 13.* Carpz. *L. 5. Respons. 77.*

§. XXV.

§. XXV. Haecenus de veris contractibus expressam conventionem pro fundamento habentibus actum est: Cum autem & ex praesumptis conventionibus, seu quasi contractibus actiones nascentur, quomodo haec inquirendae, generatim dispiciendum. Et quidem cum hi quasi contractus pariter factum aliquod supponant, quo faciens quidem aperte se adstringit, alter vero dum ejus utilitas promotam, per consequentiam pariter obligatur ad praestandum illud, quod in rem ipsius impensum; inde ad indagandam actionem, necessarium est ad factum illud obligatorium respicere. Quae vero illa sint, speciatim nobis ostendendum erit infra Membro VIII.

§. XXVI. Ex his, ut puto, non difficulter constabit, qua ratione contractus à se invicem separandi, & quales inde actiones eliciendae. Verum cum saepius incidat dubium, qualis contractus revera celebratus sit, cum negotia quaedam ejusmodi circumstantiis involuta, ut ad diversos contractus referri posse videantur; hinc controversi solet ab Interpretibus, qualis in dubio contractus censeatur esse celebratus? Et breviter dicimus, primario ad intentionem contrahentium esse respiciendum; contractus enim talis censeatur celebratus, qualem contrahentes inire voluerunt, Card. Mantic. *Tr. de tacit. & ambig. convent. Lib. 2. tit. 2. n. 1. & seqq.* Si de intentione contrahentium non constet, recurrendum ad conjecturas, Mantic. *d. l. n. 3.* Conjecturae vero desumendae ex substantialibus negotii, quod gestum

L 2

est

est; ad quæ substantialia magis respiciendum, quam ad nomen, quod contractui indiderunt contrahentes, Mant. d. l. n. 13. Error enim in nomine, contractum qui revera gestus est, vitare nequit, Mant. d. l. n. 18. In dubio etiam præsumendum est, illum contractum iniisse partes, qui de jure quam maxime subsistere potest, Mant. d. l. n. 24. § 27. Ex quo autore plura huc pertinentia repeti possunt. Add. Menoch. lib. 3. præf. 122.

MEMBRUM V.

De

*Specialibus Actionibus ex
Contractibus re, verbis vel
litteris initis.*

§. I.

*Qualitas
contractuum
attenda.*

Exhibuimus hucusque rationes investigandorum contractuum, quo contractu reperto ex ejus indole desumi possit Actio: Jam speciatim per singulos contractus demonstrandum, quæ actio pro re nata sit instituenda. Hic vero in antecessum adhuc monendum, attendi debere in quovis contractu, an ille unilateralis sit, an bilateralis: Si *unilateralis*, ex parte unius tantum producet actionem: Si *bilateralis*, actio vel utrinque directa, vel etiam directa & contraria ex negotio nascitur, de quo dictum *membr. præced. §. 3.*

§. II. Quod

§. II. Quod ergo attinet speciales ex contractibus *De actione*
oriundas actiones, secundum methodum membro præ- *ex mutuo*
cedenti §. V. propositam, primo se sistit contractus
MUTUI, qui utut nominatus sit, ejusdem tamen
nominis actionem ipsi non indusserunt jura; sed ejus
loco conditionem certi ex mutuo substituerunt.
Certum enim hic est, quod debetur, hoc est, constat,
quid, quale, quantumque sit, *L. Certum 6. ff. de Con-*
fess. Sed cum idem eveniat in chirographo & stipu-
latione, aliisque contractibus, *L. 9. pr. & §. 3. & L. 24. ff.*
de reb. cred. distinctionis gratia additum a Dd. *Condictio*
certi ex mutuo, qua actione contra debitorem experitur
creditor, ad rem creditam in eodem genere, qualitate
& quantitate restituendam.

§. III. Cum vero hic contractus sit unilatera- *An detur*
lis, mutuatario non dabitur actio contraria, sed si forte *actio con-*
ex re mutuo accepta damnum senserit, quod facile con- *traria ex*
tingere poterit, ex. gr. si frumentum à vermibus cor- *mutuo?*
rosus mutuo datum, & hoc frumentum bono admix-
tum; vel si pecunia adulterina credita, ex *Lege Aquilia*
agendum erit, qua omne damnum vindicatur, quod or-
dinaria actione ex contractu reparari nequit. Vel si cre-
ditor sciens res vitiosas ignoranti crediderit, locus erit
actioni doli tanquam subsidiariae.

§. IV. Verum enim vero multum interest, quantum ad *Qua actio*
actionem instituendam, an is, qui pecuniam mutuo de- *competat,*
dit, jus habeat pecuniam illam credendi, quod exinde *si creditor*
cognosci potest, an is, qui pecuniam credidit, facultate *non possit*
alienandi destituatur, quales sunt pupilli, tutoris aucto- *mutuo da-*
ritate destituti, *L. 19. §. 1. ff. de reb. credit.* minores cura- *re.*
torem habentes, *L. 3. C. de in integr. restit.* Hi ergo si de
L 3 factio

*De nummis
alienis mu-
tuo datis.*

facto mutuum dederint, actionem realem habent ad vindicandos nummos, § 2. *Inst. quib. alien. lic.* Quod si vero bona fide consumpti fuerint, per hanc ipsam consumptionem conciliatur mutuum, & ita nascitur de- mum condictio ex hoc contractu, per *L. 12. § 13. §. 1. ff. de rebus credit.* Idem etiam obtinet, si nummi alieni mu- tuo dati, hoc enim si sine consensu domini fiat, mutuum non contrahitur, sed dominus illos, si apud accipientem adhuc extent, vindicabit, *L. 11. §. 2. in fin. ff. de reb. credit.* illis vero consumptis mutuum convalescit, & locus est condictioni, *L. 13. §. 1. ff. d. t.* Quod si accipiens utro- que casu mala fide nummos consumpserit, pariter repu- tabitur, quam si dolo possidere desiisset; & hinc vel uti- lis rei vindicatio, vel actio ad exhibendum sibi locum vindicabit, *L. 131. ff. de R. J. L. 11. fin. § L. 12. ff. de reb. credit. L. 27. §. 3. ff. de R. V. L. 5. § 2 ff. ad exhib.*

*Quid si ac-
cipiens ex
mutuo obli-
gari neque-
at?*

§. V. Quod si defectus appareat in persona acci- pientis mutuum, E. G. si pupilli sine tutorum auctori- tate, & minores curatorem habentes, sine horum con- sensu mutuum acceperint, obligationem ex mutuo, & sic quoque condictionem certi non nasci expeditum est, *L. 6. ff. de V. O. L. 13. §. 1. § L. 14. ff. de condict. indeb.* Qua- propter si nummi adhuc extent, rei vindicatio dabitur; aut si consumpti sint, probandum actori erit, quod in- de locupletiores facti, quo casu ex Rescripto D. Pii pate- bit actio, per *L. Pupillus 5. pr. ff. de auctorit. tutor.* Qua- lis vero illa sit, expositum est supra *Membr. 3. § 7.*

*De mutuo
civitatis.*

§. VI. Si civitati credita sit pecunia, probe confi- deret actor, an in mutuum hoc consenserit tota ci- vitas, aut pecunia in ejus utilitatem versa sit, & hoc pro- bari possit, quo casu actionem ordinariam ex mutuo

COR-

contra civitatem dari dubium nullum est, *L. 15. ff. ad SCt. Maced.* Knipschild, *de Jur. Civit. imp. Lib. 5. cap. 6. n. 4.* Quod si vero non civitas ipsa, sed illius administratores creditum acceperint, & versio in rem civitatis probari nequeat, frustra condictio contra civitatem instituitur, sed soli administratores conveniendi erunt, per *L. civitas 27. ff. de reb. credit* & *ibi Dd.*

§. VII. Si filiofamil. credita sit pecunia, notissima exceptio SCti Macedon. obstabit, per *L. 1. ff. ad SCt. Macedon.* Ergo attendendum auctori mutuum condicturo, an filiusfam. castrense vel quasi castrense peculium habeat, intuitu cuius creditori non obstabit exceptio, *L. 2. ff. ad SCt. Macedon.* Card. Mantic. *de tacit. & amb. convent. Lib. 8. tit. 7. n. 18.* Quod plerique etiam ad peculium adventitium irregulare extendunt, Carpzov. *P. 2. Const. 10. def. 16.* Deinde attendendum, annon pater ulla ratione debitum illud agnoverit, *L. 2. C. ad SCt. Maced.* vel annon in talem causam mutuum filius acceperit, quæ patris oneribus incumberebat, *L. 7. §. 13. & seqq. ff. d. t. L. 2. C. eod.* vel si alias pecuniam in rem suam vel patris, verterit, ubi actio de in rem verso datur, *d. L. 7. §. 12. & L. 3. §. 1. ff. de in rem vers.*